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ABSTRAKT

Jméno, příjmení: Bc. et Bc. Klára Šímová

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová

Název bakalářské/diplomové práce (Title): Možnosti hodnocení poruchy tělesného schématu

u pacientů po cévní mozkové příhodě

Abstrakt bakalářské/diplomové práce (Abstract):

Tato teoretická práce přináší ucelený pohled na oblast poruchy tělesného schématu

v ergoterapeutické praxi s důrazem na diagnostiku této poruchy u pacientů po prodělané cévní

mozkové příhodě. V úvodu do problematiky je popsána problematika cévní mozkové příhody,

tělesného schématu včetně jeho poruch, dopadů těchto poruch a možností ergoterapeutické

intervence. Stěžejní část práce tvoří výstupy obsahující přehled diagnostických metod

vytvořený na základě systematické rešerše. Vyústěním tohoto přehledu je tabulka, která shrnuje

základní charakteristiky dohledaných diagnostických nástrojů. Práce také zahrnuje

jednosměrný překlad Catherine Bergego Scale — konkrétně funkční hodnocení personálního

(peripersonálního i extrapersonálního) neglect syndromu a sebehodnotící dotazník odhalující

anosognosii při neglect syndromu.

Klíčová slova (Key words):
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percepční poruchy

cévní mozková příhoda

ergoterapie
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ABSTRACT

Title: Body Scheme Perception Evaluation in Stroke Patients

Abstract:

This theoretical thesis provides a comprehensive view of the area of body perception disorders

in occupational therapy practice with emphasis on the diagnosis of this disorder in patients after

a stroke. The introduction describes the issue of stroke, body scheme, including its disorders,

the effects of these disorders and the possibilities of occupational therapy intervention. The

main part of the work consists of outputs containing an overview of diagnostic methods created

on the basis of a systematic search. The result of this overview is a table that summarizes the

basic characteristics of the detected diagnostic tools. The work also includes a one-way

translation by Catherine Bergego Scale — specifically a functional evaluation of personal

(peripersonal and extrapersonal) neglect and a self-assessment questionnaire revealing

anosognosia in neglect.

Key words:

body scheme

perception disorders

stroke

occupational therapy

evaluation
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1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda je civilizační onemocnění. V České republice je jednou z nejčastějších

příčin úmrtí, nebo trvalé invalidizace (Ambler, 2011; Kalita, 2006; Seidl 2008). Tvoří také

značnou zdravotnickou, sociální i ekonomickou problematiku (Ambler, 2011; Kalita, 2006;

Kolář, 2009). Z pohledu zdravotní problematiky je cévní mozková příhoda příčinou

motorických, senzorických i kognitivních deficitů nebo jejich kombinace (Ambler, 2011).

Vzhledem k rozmanitosti těchto následků vyžaduje cévní mozková příhoda komplexní,

včasnou a intenzivní neurorehabilitaci. Ta by měla být zahájena nejlépe už během akutní fáze

onemocnění (Lippertová-Grünerová, 2015).

Poruchami kognitivních funkcí se po prodělané cévní mozkové příhodě potýká dle Gillespie et

al. (2015) až 80 % pacientů. Tyto poruchy se mohou projevovat v jednotlivých oblastech

kognitivních funkcí. To, které oblasti to jsou, záleží na lokalizaci a rozsahu poškození mozku.

Jedním z možných kognitivních deficitů je porucha percepce tělesného schématu, kterému je

věnována tato práce (Cole et al., 2002). Existuje několik typů poruch tělesného schématu, ve

vztahu k cévní mozkové příhodě to bývá personální neglect syndrom, anosognosie,

astereognosie či porucha pravo-levé orientace. Tyto poruchy vyžadují včasnou a cílenou

ergoterapeutickou intervenci, protože jsou závažnými neurologickými poškozeními vnímání

sebe sama s následkem změn pohybových schopností a dopadem na výkon ve všedních denních

činnostech, konkrétně v případě personálních všedních denních činností, které jsou úzce

spojeny s vnímáním našeho vlastního těla (Friedlová, 2018; Kulišťák et al., 2017; Warren,

1981). Význam ergoterapie nespočívá jen ve znovuobjevení motorických funkcí, ale také

v podpoře vnímání vlastního tělesného schématu a vlivu senzitivity na rozvoj motorických

funkcí a redukci spasticity (Lippertová-Grünerová, 2005). K terapii i vyšetření poruchy

tělesného schématu se v ergoterapii využívá nejrůznějších přístupů a metod.

Kvalitní ergoterapeutické intervenci musí předcházet také kvalitní ergoterapeutická

diagnostika, proto se tato diplomová práce zabývá vytvořením systematického přehledu

s popisem jednotlivých diagnostických metod pro ergoterapeutické hodnocení poruchy

tělesného schématu u pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě. Samotný přehled byl

shrnut pomocí tabulky se základními informacemi o jednotlivých testech.

2

Na základě vytvořeného systematického přehledu byl pak vybrán jeden z nástrojů pro

jednosměrný překlad z anglického do českého jazyka. Účelem celé práce bylo vytvoření

uceleného pohledu na problematiku poruchy tělesného schématu v ergoterapeutické praxi

s důrazem na diagnostiku této poruchy u pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě.

3

2 METODOLOGIE PRÁCE

2.1 Cíl práce

Porucha tělesného schématu je závažný neurologický problém, který vyžaduje včasnou

a cílenou intervenci ergoterapeuta. Pro vhodně zaměřenou ergoterapeutickou intervenci je však

potřeba náležité diagnostiky. Hlavním cílem této práce je tedy zpracování systematického

přehledu jednotlivých diagnostických metod pro ergoterapeutické hodnocení poruchy

tělesného schématu u pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě a překlad vybraného

nástroje do českého jazyka. Smyslem celé práce je předložení uceleného pohledu na

problematiku poruchy tělesného schématu v ergoterapeutické praxi s důrazem na diagnostiku

této poruchy u pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě.

2.2 Výzkumné otázky

Na základě výše definovaných cílů práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

• Jaké existují diagnostické metody pro odhalení poruchy tělesného schématu u pacientů

po prodělané cévní mozkové příhodě?

• Jaké množství z dohledaných testových metod je standardizováno?

2.3 Cíle a postup práce

Cílem práce, na základě systematické rešerše a analýzy dohledané literatury, bylo vytvoření

uceleného přehledu diagnostických metod pro odhalení poruchy tělesného schématu. Pořadí

úkolů a postup práce byly tedy následující:

• nastudování řešené problematiky a získání přehledu z dostupných literárních zdrojů;

• stanovení cílů práce, výzkumných otázek a metodologie řešené práce;

• výběr vhodných databází;

• stanovení klíčových slov a kritérií pro vhodný výběr studií;

• vyhledání studií a jejich následné čištění a kódování;

• prezentace výsledků/výstupů práce (textovou formou a formou přehledové tabulky)

spolu se zodpovězením výzkumných otázek a výběrem nástroje pro překlad do

českého jazyka (včetně získání souhlasu autora k překladu nástroje);
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• diskuze (interpretace a kritická analýza v širších souvislostech) nad hlavními

výsledky práce z pohledu autorky ve srovnání se stavem řešení problematiky

vycházejícím ze systematické rešerše aktuální literatury

• a závěr v podobě stručného shrnutí nejdůležitějších výsledků této práce.

2.4 Metody a postup řešení

Výstupy diplomové práce byly zpracovány z dostupných článků metodou systematického

přehledu. Tento přehled prezentuje diagnostické metody pro ergoterapeutické hodnocení

poruchy tělesného schématu u pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě a dále tyto metody

podrobněji popisuje. Aby výstupy práce vycházely z nejaktuálnějších poznatků, byly

zanalyzovány a použity nalezené výzkumné studie za období od roku 2017 do března 2022.

Nejprve byl autorkou práce proveden brainstorming klíčových slov: tělesné schéma, porucha

tělesného schématu, percepční porucha, hodnocení tělesného schématu, diagnostika tělesného

schématu, ergoterapie, cévní mozková příhoda, kresba postavy, apraxie, neglect syndrom,

všední denní činnosti (ADL), neurologie, rehabilitace, rehabilitace po cévní mozkové příhodě,

spaciální neglect syndrom. Na základě předvýzkumu (od ledna 2021 do srpna 2021) byla

stanovena základní klíčová slova v anglickém jazyce:

„body schema“

„asomatognosia“

„evaluation“

„assesment“

„screening“

„stroke“

Poté byla stanovená klíčová slova rozšiřována pomocí dalších synonym. Tato byla


[…]


F. et al., 2021

Multisensory

stimulation for the

rehabilitation of

unilateral spatial

neglect.

Prospektivní

randomizovaná

jednou

zaslepená studie

studie

Catherine Bergego Scale

One Item Test

81

10.2 PŘÍLOHA Č. 2

PŘEKLAD CATHERINE BERGEGO SCALE

AZOUVI, P. et al. Functional Consequences and Awareness of Unilateral Neglect: Study of an

Evaluation Scale. NEUROPSYCHOLOGICAL REHABILITATION. Psychology Press, an

imprint of Erlbaum (UK) Taylor & Francis, 1996, 6 (2), 133-150.

Catherine Bergego Scale bylo přeloženo jednosměrným překladem (z anglického do českého

jazyka) pouze pro účely této diplomové práce na základě povolení autora profesora Philippe

Azouvi, MD, PhD.

Škála Catherine Bergego (funkční hodnocení neglect syndromu)

• personální neglect syndrom hodnotí položky: 1, 2, 4 a 6

• peripersonální neglect syndrom hodnotí položky: 3, 5 a 10

• extrapersonální neglect syndrom hodnotí položky: 5, 7, 8, 9 a 10

Položky funkčního hodnocení *Bodové

hodnocení

1. Holení a péče o levou polovinu obličeje 0 / 1 / 2 / 3

2. Oblékání levého rukávu nebo pantofle 0 / 1 / 2 / 3

3. Jedení jídla z levé poloviny talíře 0 / 1 / 2 / 3

4. Vyčištění levé poloviny úst po jídle 0 / 1 / 2 / 3

5. Spontánní pohled orientovaný doleva 0 / 1 / 2 / 3

6. Znalost/uvědomění si levé části těla

např. položení levé horní končetiny na opěrku ruky nebo levé nohy na

podnožku vozíku

0 / 1 / 2 / 3

7. Sluchová pozornost/percepce

zaznamenání hluku nebo oslovení pacienta zleva

0 / 1 / 2 / 3
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8. Narážení do osob či předmětů jako dveře či nábytek

buď při chůzi nebo při jízdě na invalidním vozíku

0 / 1 / 2 / 3

9. Hledání cesty směrem doleva při pohybu na známém místě nebo na

rehabilitačním oddělení

0 / 1 / 2 / 3

10. Nalezení osobních věcí v pokoji nebo koupelně situovaných vlevo 0 / 1 / 2 / 3

*Bodové hodnocení

0 = žádné pozorované vynechávání/zanedbávání levé strany

1 = mírné zanedbávání levé strany

pacient nejprve prozkoumává pravou stranu a pomalu jde a váhá doleva

pozn.: tato míra zanedbávání je spíše vzácná a nekonzistentní, projevuje se zde fluktuace

s únavou a emocemi

2 = střední zanedbávání levé strany

konstantní a jasná levostranná zanedbávání, vynechávání či narážení, pacient je stále schopen

střední čáru, ale výkon na levé straně je neúplný a neúčinný

3 = závažné zanedbávání levé strany

pacient je schopen prozkoumat pouze pravou stranu

Pokud není možné některou z položek hodnotit, je považována za neplatnou a nezahrnuje se do

celkového skóre. Celkové skóre se počítá dle následujícího vzorce: součet jednotlivých skóre

platných otázek dělený počtem platných otázek vynásobený 10.

0 = norma; 1-10 mírná porucha; 11-20 střední porucha; 21-30 těžká porucha
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Škála Catherine Bergego (sebehodnocení a anosognosie)

Aby pacient nebyl ovlivňován terapeutem, je dotazník předkládán nezávisle jiným členem

rehabilitačního týmu, který nebyl informován o funkčním stavu pacienta. Instrukce jsou

následující: „Položím vám 10 otázek, abych posoudil(a) potíže, se kterými jste se mohl(a)

setkat na levé straně v důsledku vaší cévní mozkové příhody (mrtvice). U každé otázky mi

odpovíte, zda-li jste si všiml(a), že máte aktuálně nějaké obtíže nebo nikoliv. Pokud ano (máte

obtíže), řeknete mi, zda-li je považujete to za mírné, středně těžké nebo těžké.“

Otázky pokládané pacientovi *Bodové

hodnocení

1. Zapomínáte si občas upravit nebo oholit levou polovinu obličeje? 0 / 1 / 2 / 3

2. Máte občas obtíže s oblékáním levého rukávu nebo pantofle? 0 / 1 / 2 / 3

3. Zapomínáte si občas sníst jídlo z levé poloviny talíře? 0 / 1 / 2 / 3

4. Zapomínáte si občas po jídle vyčištit levou polovinu úst? 0 / 1 / 2 / 3

5. Máte občas problém podívat se doleva? 0 / 1 / 2 / 3

6. Zapomenete občas na svou levou polovinu těla?

např. zapomenete položit svou levou horní končetinu (ruku) na opěrku nebo

levou nohu na podnožku vozíku; nebo zapomenete použít levou ruku, když

potřebujete?

0 / 1 / 2 / 3

7. Máte občas obtíže zaznamenat hluk nebo když vás někdo osloví z levé

strany?

0 / 1 / 2 / 3

8. Narážíte občas do osob či předmětů jako dveře nebo nábytek

(buď při chůzi nebo při jízdě na vozíku)?

0 / 1 / 2 / 3

9. Máte občas obtíže najít cestu směrem doleva při pohybu na známém

místě nebo na rehabilitačním oddělení?

0 / 1 / 2 / 3

10. Máte občas obtíže najít vaše osobních věcí na pokoji nebo koupelně,

když jsou tyto věci vlevo?

0 / 1 / 2 / 3
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Skóre anosognosie se počítá zaznamenáním rozdílu mezi skóre

pozorovatele a skóre pacienta.

*Bodové hodnocení

0 = žádné obtíže

1 = mírné obtíže

2 = střední obtíže

3 = závažné obtíže