Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: Navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Bc. et Bc. Klára Šimová
Název práce: Možnost hodnocení poruchy tělesného schématu u pacientů po cévní mozkové příhodě
Podtitul práce: Body Scheme Perception Evaluation in Stroke Patients
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová
Konzultant práce:
Oponent práce: MUDr. Sylva Klimošová

Počet stran práce: 84
Počet stran teoretické části práce: 23
Počet stran praktické části práce: 38
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 87

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 2
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 2
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 2
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 2
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 2
Formulace závěrů a doporučení 1

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 2

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,3
Přehled problematiky 1,3
Metodologie práce 1,3
Diskuse, závěry a doporučení 1,5
Přístup studenta ke zpracování práce 1,5

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Předkládaná práce začíná popisem metodologie. V rámci této kapitoly studentka prezentuje cíle práce, představuje metodologii a uvádí, jakým způsobem bylo v práci nakládáno se získanými daty a jak byla čištěna. Na tuto kapitolu navazuje kapitola úvod do problematiky, v níž studentka představuje problematiku poruch tělesného schématu. Avšak pro lepší přehlednost a čitelnost práce bych doporučovala tuto kapitolu zařadit před představení metodologie.</p> <p>Vzhledem k cíli práce považuji kapitolu o příčinách a projevech získaného poškození mozku za až příliš dlouhou, naopak bych uvítala větší prostor věnovaný přímo kognitivním a percepčním poruchám.</p> <p>V rámci kapitoly Tělesné schéma a jeho poruchy vymezuje studentka pojem tělesné schéma a zařazuje i části týkající se užívané terminologie v této problematice, což bych ocenila zejména v úvodu práce, aby byl zřejmý důvod výběru klíčových slov a zvolených výzkumných otázek.</p> <p>Navazuje velmi přínosná kapitole věnující se problematice ergoterapie u pacientů s poruchou tělesného schématu, která je pro praxi velmi cenná, neboť v ní studentka předkládá přehled užívaných terapeutických postupů u pacientů s poruchou tělesného schématu.</p> <p>V další kapitole se pak studentka vrací k vlastní rešerši, kterou provedla. Zpracování rešerše je na kvalitní úrovni, studentka velmi výstižně sumarizuje a popisuje získané výsledky.</p> <p>Celkově za největší slabinu práce považuji její uspořádání, které však neovlivňuje cenný praktický výstup, který práce poskytuje. Studentka provedla šetření s cílem zjistit, jaké testy se mohou využívat při vyšetřování osob s poruchou tělesného schématu a tento cíl jednoznačně splnila. Zároveň nad rámec práce přeložila jeden z dohledaných testů a jeho překlad uvedla v příloze.</p> <p>Celkově je práce kvalitní a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.</p>

Otázky a připomínky k obhajobě:

V rámci své práce jste provedla jednosměrný překlad testu Catharine Bergego Scale, který se zaměřuje na hodnocení levostranného neglect syndromu. Domníváte se, že by se dala provést modifikace i pro pravostranný neglect syndrom?

Datum: 3.6. 2020

Podpis: